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Párhuzam.
Tisztelettel kérjük az olvasót, ne I 

nieltóztassék bennünket rögtön lehaza 
arulbzni, hanem szíveskedjék az alább 
következő két esetet tárgyilagosan ősz- 
szehasonlitani.

Tessék csak idefigyelni.
Az Országos Magyar Gazdasági 

Egyesület közgazdasági szakosztálya 
részletes javaslatokat állított össze, 
hogy minő kormányzati intézkedésekre ( 
volna szükség az esetleg bekövetkez­
hető arató-sztrájk megelőzésére. A ja­
vaslatok ezek :

1. Utasítani kell az ügyeszeket a 
szocialista sajtó izgatásainak szigort! 
ellenőrzésére ;

2. nyári hónapokban a munkás- 
gyülesek tartását be kell tiltani;

3. gondoskodni kell nyári mun­
kástartalékról ;

4. arató- es cseledsztrájk eseten 
a mezei munkák végzésére katonaságot 
kell kirendelni;

5. közigazgatási utón szigorúan 
ellenőrizni kell az izgatókat és

6. a sztrájkra bujtogató munkás* 
szakszervezeteket fel kell oszlatni.

Kérem, ez nem tréfás összeállitás, 
ez gondosan és lelkiismeretesen van 
kiszedve az Oinge javaslataiból, ^s 
ugyanazok az urak, akik előbb a Kár 

pátoktól az Adriáig kiabálják tele az 
országot, után a Kárpátok csúcsáról a 
nagyvilágba is kikürtölik, hogy minő 
törvenytelen es erőszakos eszközökkel 
akarja a kormány a magyar allam 
szekeret a kátyúból kiemelni, egysze­
rűen belenyúlnak a kormány inegcsu- 
folt fegyvertárába és sorra szedik ki 
onnan a legyalázott, törvénytelen és 
erőszakos eszközöket, mihelyt többé 
nem a kis magyar államról, hanem a 
sok nagybirtokos külön országairól 
van szó. A kis magyar állam ellen 
szabad sztrájkot szervezni, szabad el­
lene izgatni, bujtogatni, szabad ara­
tását a jelentkező munkástartalekkal 
szemben is lehetetlenné tenni, de a 
nagybirtokosok külön országát védeni 
kell sajtómegrendszabalyozassal, gyü­
lekezési jogmegvonással, szakszerveze­
tek feloszlatásával, bujtogatók (ölné- 
gyelésével, katonaság kirendelésével. 
A magyar állam ; Csáky szalmája, de 
a gróf urak oroszlánrésze: nebántsvirág. 
A magyar állam vetese rohadjon lá­
bán, de a gróf urak vagyonából, ha 
vernek kell patakzania, se szóródjék 
el egyetlen kalász se. így mutat az 
urak passzív rezisztenciájának árnyképé, 
a feher vásznon.

De mi volna, ha például a ron 
gyosok tanulnának az urak példáján ? 
Mert hiszen a hajnali ügyész akkor is 
hajnali ügyész marad, ha a rongyosok 

lapját kobozza el. A munkásgyülesek 
betiltása is erőszakosan betiltott nép- 
gyülés. A munkastartalek létesítése 
pedig, tetszik tutdr.i, micsoda? A mun- 
kástartalek : a munkások nyakára kül­
dött megyefönök, királyi biztos, haza­
áruló. Ha a rezisztáló munkások az 
ilyeneket lekapják a lábukról, hulla­
szállító kocsira kötözik, meghurcolják, 
félholtra verik, kiebrudaljak, az árokba 
hengergetik: a hivatkozhatnak dicső 
példákra. Aztán a katonaság kirende­
lése? Tálán Fabritius ezredes vezesse 
a katonákat? Oda, ahol a nép nem 
fog előlük kitérni, hanem megvárja, 
igazán ellentáll s mellet tarja a Buda­
pesten ki se tűzött szuronyoknak? 
Aztán közigazgatasi utón szigorúan 
ellenőrizni az izgatókat, így tetszik ja­
vasolni. Hat a munkások között is 
támadjanak Prónay Dezsők? És már­
tírok ? Akiket az urak kicsufolhassanak, 
amint a Prónayakat kicsufolni sohasem 
volna szabad. Végezetül pedig, oh ko­
ronája a gyönyörű javaslatoknak : föl 
kell oszlatni a sztrájkra bujtogató mun- 
kas-szakszervezeteket* De tetszik tudni, 
mi az a szakszervezet? A rongyosok 
vezérlő bizottsága, amely ugyan szin­
tén nem rendelkezik végrehajtó hata­
lommal, de hatni, utasítani s mint 
önök mondják, bujtogatni igenis tud. 
Hat a munkások vezérlő bizottságát 

! szabad, sőt kötelesség feloszlatni, mi-

t Arca.
Onyegin.

Irta : “V" Dadcnov

Lojevszki, a diák, egy déloroszor­
szági birtokon töltötte a szünidőt, mint 
házi tanító. November vége felé járt az 
idő, amikor Lojevszki útnak indult, vissza 
Pétervárra. A birtoktól 300 verszt távol­
ságra feküdt a vasútállomás és bizony jó 
időbe került, amig az ember szekéren 
odajuthatott Az ut valósaggal iszonyatos 
volt. A megfagyott sáron akkorákat zök­
kent a kocsi, hogy folyton attól lehetett 
tartani : fölfoidúl és az árokba fordítja a 
rajta ülőket. Lojevszki délben indult el a 
birtokról és amikor beállott a szürkület, 
még jó tiz versztnyire volt az állomástól.

Csodálatos langyos idő volt. A moz­
dulatlan, nedves levegő valósággal tava 
szí hangulatot árasztott és az erősbödő 
szürkeség misztikus árnyba borította, ro­
mantikussá tette a nappal prózai és kö­
zönséges dolgokat. Az országút vége bele­
veszett a sötétségbe és csak elmosódottan 
sillogott rajta néhány fehér pont, ame­

lyekről nem lehetett ludni, vájjon a pa 
rasztházak gyertyái, vagy valamely város 
emeletes házainak lámpái e.

... A kocsi zökkent egy nagyot, 
erősen a jobbik oldalára hajolt és mielőtt 
még Lojevszki elcsodálkozhatott volna 
rajta, künn feküdt az országúton. Hatal­

mas könyvekkel teli csomagja is lefor 1 
dúlt a kocsiról és összetört. Mire a ko­
csis visszaigazitott a kocsit tengelyébe 
és mire felszedték a szeretett csomag tar­
talmát késő éjszaka lett, hogy az eget 
sem lehetett mar a földtől nn gkülönböz­
tetni.

A kocsira visszaülni a történtek után 
nem volt tanácsos Lojevszki és a kocsis 
gyalog indultak hát meg ; szorosan egy­
más mellett és megtámasztották néha 
néha a kocsit, amikor nagyon az egyik, 
vagy a másik oldalára dűlt.

Lojevszki örült ennek a gyaloglás­
nak. Tetszett neki a nagy sötétség, amely 
ráfeküdt a mérhetetlen, csendes pusztára; 
és lassan ballagott előre. Jobbról és bal­
ról apró parasztházak fehérlettek, ame­
lyeknek ablakaiból barátságos fény szű­
rődött ki az útra. Lojevszki be-betekin­
tett ezeken az ablakokon. Az egyik ház­
ban egy leány ült a szobában, szemben 
az ablakkal és mv d a két kezével dör 
zsölte a szemét. Előtte egy öreg asszony 
állott, aki a mutatóujjával fenyegette a 
leányt és beszélt hozzá. A dupla ablak­
üvegen át nem lehetett hallani, hogy mit 
... A másik házban vacsoránál ült egy 
parasztcsalád. Az asztalfőn egy öreg em­
ber. Az ajkai szorosan mozogtak és he­
vesen gesztikulált, a többiek pedig figyel 
mesen hallgattak. Érdekes dolgokat me­
sélhetett az öreg, de az ablaküvegen át 
egy szó sem hallatszott ki.

Lojevszki elgondolkozott ezen. Úgy 
| tűnt neki, mintha valami kitűnő messze- 

látón nézné ezeket az embereket, akiket 
közvetlen közelből mozogni, gesztikulálni 
iát, de szavukat nem hallja. Tudja az 
isten, hogy is volt ez, de mindig igy látta 
ezeket a szegény muzsikokat. Gyermek 
korában, amikor mindég falun volt és 
most, hogy évente nehány hónapot tölt 
közöttük, egyformán úgy látta őket, mint 
valami messzelátón át : tisztán a külső 
formákat, mozgásaikat, de mintha valami 
áthidalhatatlan távolság választaná el 
beszédüktől, gondolataiktól és vagyaiktól.

Langyos, szitáló eső kezdett esni. 
A házakból kiszűrődő világosság élesebbé 
tette körűi a sötétséget és Lojevszki azt 
sem látta már, hogy hol van vége a föld­
nek és hogy hol kezdődik az ég.

A távolban feltűntek végre az állo­
más színes lámpái. Zöldek, vörösek és 
kékek. Az állomás előtt egy kis falun 
haladt át a kocsi. A kivilágított üzletek 
bői és házakból szorosan egymás mellett 
fényes sávok vetődtek az útra és a lovak 
gyakran állottak meg egy-egy ilyen vilá­
gos helyen, abban a hiszemben, hogy cél­
nál vannak. Lojevszkinak eszébe jutott 
szétesett csomagja és belépett egy boltba. 
A poros, piszkos polcokon egy pár üveg 
cukor állott, odébb egy kis hordó petró­
leum meg hering, amelyek kellemetlen 
szaggal árasztottak el a szűk boltocskát. 
Az egész üzletben talán alig volt tizenöt 
rubel értékű áru. Az elárusító pad mögött 
egy fiatal leány ül* és olvasott.

— Jó estét — köszönt Lojevszki. 
Kaphatnék egy vastag tűt és cérnát ?
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helyt a latifundiumok és kis királysá­
gok egy évi hozadéka foroghat koc 
kán, mert a kiskirályok nem akarják 
megadni a népnek a szüséges betevő 
falatot? Minden szabad, sót minden 
kötelesség es kormányzati kötelesség, 
ha a latifundiumokról, van szó és min 
den törvénytelenség, minden erőszak, 
ha csak a magyar államról van szó. 
Hat nem gyönyörűen illusztrálja ez a 
rniilgtcácrnQ árnvkén □ naorv re-•------------------------- y*r..........x----------------
zisztenciát ?

A rendet mindenekfölött óhajtjuk 
ma is. tubb őszinteséggel, mint azok, 
akik szálkának latjak az országot, ge­
rendának a maguk érdekét. Az erő 
szakosságok, melyeket a kormányzat 
elkövet, nekünk sem kedvesek, de mi 
nem is fogunk ugyanakkor segítségért 
kiabálni a bojkottált ügyvivőkhöz : 
hogy mozgósítsátok a mi érdekünkben 
mindazt, amiért, mikor ellenünk moz­
gósítottatok, kígyót békát kiáltottunk 
rátok ! A lelkünket égeti, mikor zak­
latják a sajtót, megrendszabályozzak a 
gondolatot, véréi ellen viszik a kato­
naságot és feloszlatják a feloszhatatlant 
is : de nem szaladunk aztán az Omge 
termeibe, hogy hasra vágódjunk a bál­
ványok előtt, melyeket az imént nyil­
vánosan leromboltunk s lekönyörögjük 
az erőszakot, melyet az imént a pok­
lok fenekére küldöttünk. Mi nem va­
gyunk kétlelküek, akik egyszer igy, 
egyszer úgy imádkozunk, amint éppen 
az isten vagy ördög segítségére volna 
pillanatnyi szükségünk. Mi nem kor­
mányzati intézkedéseket sürgntünk, ha­
nem egy demokratikus alapokra épült 
uj világot, amelyben veszélyben se 
foroghasson semmi, se az állam, se az 
egyesek vetése.

I)e az Omge javaslatai a kétlel- 
kiisegból fakadtak s csak arra jók, 
hogy a világ lássa meg, miképpen 
gondolkoznak az urak, ha a maguk 
bőréből s nem csak a hazáról van szó.

A leány kelletlenül tekintett föl a 
könyvből.

— Mi nem árulunk se tüt, se cér­
nát. Ez füszerkereskedés, felelte nyersen 
a leány.

De mikor a diák csinos arcát meg- í 
látta, kissé bai átságosabban folytatta:

— Minek a tü és cérna, panics ? 
Tud varrni ?

— Feldúlt a kocsim útközben és 
szétesett a csomagom. Azt szeretném 
helyreállítani.

A leány sajnálkozva nézett a diákra. 
Az előbbi kelletlen hang helyett udvari 
assan, kedvesen mondta Lojevszkinek, 
hogy várjon hat egy kissé. Odament a 
szekrényhez, keresgélt egy kissé, aztán 
átnyújtott egy vastag, • rős tül a diáknak.

— Itt a tü, panics. Cérnám nincs, 
de itt van helyette sparga.

Lojevszki megköszönte. Jól esett 
neki a nagy sötétség és csend után a 
leány csinos arcát nézni es a hangját 
hallani. A leány újra megszólalt:

— Hová, utazik, panics?
— Pétervárra.
— Pé-ter vár ra ?
A leány egy pár pillanatig mereven 

bámult maga ele. A szemei előtt feltűnt 
a soktornyu. nagy P térvár, a fényes élet 
a nagyvarosban, amely örökre el van 
zárva előe, de amely után mégis vágyik, 
kívánkozik, a fényes élet, amlynek léte­
zésére csak a vonatok tovarobugasa em­
lékezteti néha ezt a kis zsidó falucskát.

(Vége kbv.)

Politikai hírek.
* A válság. A király ma kihallgatá­

son fogadta a kormány elnökét, Fejérváry 
Géza bárót. A kihallgatás a félhivatalos 
híradás szerint másfél óráig tartott. Do 
hogy mi történt e nevezetes másfél óra 
alatt, amelyen Magyarország sorsáról ha­
tároztak, arról nem hallatszik semmi szó, 
semmi hang.

A király elhatározását a szigorú 
titok sűrű leple borítja s a bőbeszédű 
illetékes helyek és oldalok, amelyek mos­
tanság rendszerint annyit fecsegnek, oly 
mélyen hallgatnak, mintha megnémultak 
volna Az országnak nem s«abad meg 
tudnia, hogy a közel jövőben minő sors 
vár iá. Majd beszélni fognak a tények, 
mert hiszen minden szónál szebben beszél 
a tett. De a kormány némasága maga 
fölötte beszédes e pillanatban s minden 
jel arra vall, hogy a kormány a legna­
gyobb törvénysértéstől, az alkotmány nyílt 
megszegésétől sem riad vissza. Legalább 
is 99 százaléka akilátásoknak azt jósolja, 
hogy a választásokat nem fogjak kiírni. 
Ha ez valóban megtörténik és ha ily 
irányú határozatot hoztak ma Becsben: 
olyan bonyodalmak támadhatnak, ame­
lyeknek ereje és következménye kiszá­
míthatatlan.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Pénteken Helyre asszony. Itt először. Bérletszunet 
Szombaton d. u. Elnémult harangok. Utolso (6-ik) ifj. 

előadás. Kste Helyre asszony. Páros bérlet.
Vasárnap d. u Bajusz. Felárak. Este Helyre asszony 

Paratlan bérlet.

%* Dorrit kisasszony. A Dickens 
bűvös bájos világába kaphattunk egy be­
pillantást ; persze, amit a nagyszivü poéta 
széles epikus ecsettel festett, annak a drá 
mairó csak apró morzsalékait adhatta. De 
még igy is milyen kedves, csupa sziv- 
világ ez! Az öreg Dorritot, a darab tulaj­
donképi főszerepét, egy kolozsvári ven­
dégművész, Sebestyén Géza játszotta, aki 
játékában igazán értékes kvalitásokat mu 
tatott be. Egyszerű természetességgel be­
szél, sok igaz érzéssel és melegséggel. A 
mi színészeinktől főleg a biztosság és nyu­
godtság különböztette meg. A címszerep­
ben Szilassi Juliska derék munkát vég­
zett: ügyes volt és kedves, valamivel több 
melegség és némi szív hiányzott játéká­
ból, — a dickensi, vonás. A szerelmes 
szerepben Bihari A , égj élesen megraj - 
zolt spanyol nő alakjában Marosi A., egy 
részeges munkás alakításával Ileltai ki­
tűnőt nyújtottak. Egyéb epizódszerepekben 
Czakó, Gyenis, Rónaszéki Irén, Bérezi, 
Juhász, Kellér járultak a sikerhez.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, március 22.

— A Katona-kör ülése. A Katona 
József kör holnap, pénteken d u. 5 óra­
kor rendes ülésben áldoz március 15 ike 
emlékének. Az érdekes ülésre ezúton is 
felhívjuk a közönség figyelmét.

— Itt a tavasz! Tegnap délután 1 
óra 52 perckor megérkezett a régóta várt 
kedves vendég: a tavasz. Kéklő éggel, 
napsugárral köszöntött be, de aminő verő- 
fényes volt a bevonulása, oly barátság­
talan, hideg téli időben folyt le uralko 
dósának első napja. Itt a tavasz ! Ezt 
hirdeti a csillagászat tönséges tudománya; 
jó, hogy hirdeti, különben senki se tudna 
rolá s ha tudna is, bajosan hinné el. Az 
a pár tavaszi ruha, kalap, amely néhány 
nappal ezelőtt már vígan sütkérezett az 
utca napos oldalán, a tavasz megérkez­
tére újra visszavándorolt a szekrénybe, 
ki tudja, meddigre. — Itt a tavasz! Kon 

statálja a komoly tudós s közbe fülét, 
orrát bundába burkolja a tavaszi verő- 
fény barátságos esiklandozása elöl.

— Vivoverseny. A Kecskeméti Torna- 
és Vívó Egylet március hó 31-re terve­
zett versenyét az elnökség április hó 
elsejére halasztotta. A versenyen dr. Garzó 
Béla tani! ványai, középiskolai tanulók 
vesznek részt. A versenyt követő vivó- 
akadémiára sikerült a Magyar Atlétikai 
Club néhány kiváló tagját közreműködésre 
megnyerni. Az akadémia végeztével dr. 
Garzó Béla mutat be tanitvánvaival kor­
látgyakorlatokat. Az ünnepély után a 
Royal szálló éttermében banketet rendez 
az egylet a vendégek tiszteletére. Egy 
teríték ára 3 korona. Meghívót a hét 
végén bocsájt ki a rendezőség.

— A lipótvárosi plébános-választás. A 
székesfőváros törvény hatósági bizottságá­
nak március 28-án tartandó közgyűlésén 
fogják betölteni az üresedésben levő lipót 

j városi plébánosi állást. A plébániára tud- 
| valevőleg Hűek János is pályázik.

— Áthelyezett járási székhely Váltó- 
; zás esett a megyeben. Pest-Pilis Solt Kis- 
I kun vármegye királvi biztosa a m. kir. 

belügyminiszternek 1906. évi 27 658. szám 
alatt kelt rendeletével jóváhagyóit s folyó 
évi március hó 9 én 150. elnöki szám alatt 
kelt határozatával, a vármegye törvény 
hatósági bizottsága jogainak gyakorlatá­
ban, nevezett vármegyében a váci közi­
gazgatási járás székhelyét Vác r. t. vá­
rosból Rákospalota nagyközségbe helyezte 
át és a vármegye szervezési szabályren­
deletének 4. §-a XIII. pontját ezen ren­
delkezésének megfelelően módosította.

— Feloszlo egyesület. A helybeli kor­
csolya-egylet úgy látszik rosszul, nagyon 
rosszul telelt az idén. Legalább is erre a 
szomorú tényre enged következtetni az a 
hír, hogy Garzó Béla dr. elnök vasárnap 
délután négy órára gyűlésre hívta meg 
a tagokat a városháza bizottsági termébe, 
— amelyen az egyesület feloszlatásáról 
lesz szó. Bizony pedig kár lenne, ha ez 
a föloszlás csakugyan bekövetkeznék ; el­
végre érdekében áll a nagyközönségnek 
is olyan egyletek fönnmaradása, amelyek 
amúgy is édes-kevés szórakoztatóiról gon­
doskodnak. Menjenek el azért minél töb­
ben az egyleti tagok közül a vasárnapi 
gyűlésre, hátha meg lehet még menteni 
az elmerüléstöl az egyesület sülyedő ha­
jóját.

— Az idei aratások. A földmivelési 
miniszter leiratot küldött az ország ösz- 
szes törvényhatóságaihoz, melyben tudatja, 
hogy az idei aratás zavartalan lefolyása 
érdekében a szükséges intéskodéseket 
megtette és máris gondoskodott arról, 
hogy a szerződésszegő aratók a legtelje­
sebb mértékben pótolhatók legyenek.

— Tenniszezök gyűlése. Dr. Fekete 
László ügyvéd, a helyi fiatalság egyik 
lcgagilisabb tagja, a tennisz-sport bará 
tait gyűlésre hívja egybe a városháza 
bizottsági termébe, jövő vasárnap déli 11 
órájára.

— Meghosszabbított iskolai szünet. 
Az elsőkerüieti iskola vörhenyjárványos 
osztályainak ma kellett volna ismét meg­
nyílnia a rendes napi leckék számára. 
Mivel azonban a járvány még nem szűnt 
meg teljesen, a tanítás szünetelését 26 aig, 
héttőig meghosszabbították.

— Az 0 M. K. E közgyűlésé. Az Or­
szágos Magyar Kereskedelmi Egyesülés 
mint említettük vasárnap, e hó 25-én dél­
előtt féltiz órakor tartja harmadik évi ren­
des közgyűlését a budapesti Áru és Érték*- 
tőzsdo palotájában. Az 0. M. K. E. a 
közgyűlésre, amely a magyar kereskedők 
országos gyűlésének tekinthető, vasúti 
inenetdijktdyezményoket eszközölt ki úgy 
a Magyar Államvasutak, a Kassa-Oder- 
bergi és a Déli Vasút vonalain. A kerü 
letek titkári hivatalai nálunk Brachfeld 
Vilmos adja ki azokat az igazolványokat, 
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amelyek a kedvezményes jegyek váltásá­
hoz szükségesek. A nagy és élénk érdek­
lődésből, amely a kö/gyülés iránt ország 
szerte mutatkozik, arra kel) következtet 
nünk, hogy az O. M K. E. gyűlése való­
sággal ünnepe lesz a magyar kereskede­
lemnek.

— Betörés a József-Gozmalomba. 
Szerdán éjjel vakmerő betörök jártak a 
kecskeméti József Gőzmalom helyisegei 
ben. A gőzmalom udvaráról valahogy be­
lopództak a malomba, ott az iroda abla­
kát lefeszítették s ott az irodahelyiségben 
az asztalfiókot, amely nappali pénztárul 
szolgált, feltörték s annak tartalmát hu 
szonegv koronát magukkal vitték. A kasz- 
szávai is megpróbálkoztak, de azzal — 
ugylátszik — nem boldogulhattak, mert 
az sértetlen állapotban maradt. A betö­
rést csak reggel vette észre a malom­
személyzet. A tetteseknek még semmi 
nyoma,

— A szegény tanulókat segelyzö egylet 
f. hó 25 én d. e. fél 11 órakor tartja az 
izr. hitközség tanácstermében rendes évi 
közgyűlését a következő tárgysorozattal:
1. Zárszámadás bemutatása. 2. Tisztikar 
és választmányi tagok választása. Azon 
esetre, ha ez a közgyűlés az alapszabá 
lyokban előirt kellő számú tagok meg 
nem jelenése miatt megtartható nem lenne, 
az újabb közgyűlés április hó 1 én lesz, 
amely a megjelent tagok számára való 
tekintet nélkül érvényesen megtartatik. 
Az egyesület a múlt évben 9 tanonc fel 
segélyezésére 287 koronát, 32 szegény 
gyermek felruházására pedig 723 korona 
44 fillért fordított. Az egyleti tagok syáma 
113, a vagyona a közreadott kimutatás 
szerint 7000 korona, amely a takarék- 
pénztárakban van gyümölcsözőleg elhe­
lyezve.

— Országos mozgalom magyar gyárak 
epitésere. A debreceni kereskedelmi kör 
szervező bizottsága nevében többen fölhí­
vást bocsátottak ki egy országos mozga­
lom szervezésére, amely céljául magyar 
gyárak építését tűzné ki. A terv a követ­
kező : „Alakítsuk meg a magyarországi 
összes kereskedők szövetségét, melynek 
tagjai kötelezzék magukat arra, hogy a 
2—3 évi határidő melleit szállítandó, a 
külföldivel árra és minőségre egyenlő 
magyar iparcikkeket átveszik. Ugyané 
szövetkezet alakítsa meg azt az országos 
részvénytársaságot, amely a kérdéses cik­
keket készítő és szállító gyárakat szer 
vezze, építse és fentartsa. E kombináció­
nak eredménye lesz a magyar ipar felvi 
rágzása és a magyar kereskedelem meg- 
erős dése.u Azt hisszük, hogy a vállalko 
zás részvény társasági alapon aligha fog 
boldogulni, mert a terv keresztülvitelére 
milliókra és milliókra van szükség.

— Vakok felvetele. A vakok szegedi 
képző és foglalkoztató intézetében a jövő 
1906—7. iskolaév kezdetével 4 ingyenes 
és 10 félingyenes hely lesz betöltendő. 
Ezen helyekre vallás és nemre való kü­
lönbség nélkül oly 12 — 24 éves vak egyé­
nek vétetnek fel, kik a vakságon kívül 
egyéb testi vagy szellemi fogyatkozásban 
nem szenvednek. A négy ingyenes helyre 
csakis csongrádmegyei illetőségűek pá­
lyázhatnak, pályázati kérvényeibet Csong- 
rád vármegye alispáni hivatalához intézve 
az intézet vezetőségénél kell benyújtani; 
a félingyenes helyre szóló pályázati kér­
vények az alföldi vakokat gyámolitó egye­
sület elnökségéhez intézendők és ugyan­
ott miejőbb, de legkésőbb május ho 1 ig 
benyújtandók. Az intézet vezetősége a 
felvételi szabályzaton és a felvételhez 
szükséges nyomtatvány kát kívánatra az 
érdekűiteknek megküldi.

— A februári tüntetések utóhangja. 
Mikor a mull hó 28 án, Kolozsváry kor 
mánybiztos érkezését várta az egész vá­
ros. az ifjúság zajos tüntetésekbe ölte ha­
zafias fölbáborodását. A tanulók vezéreit 
az intézeti igazgatóknak jelentették föl-, 
a többi zajongót a rendőrség vette párt 

fogásába. Zana József kereskedösegédet, 
aki bátorító beszédet mondott s este 11 
órakor társaival nagy lármát csapott a 
Rákóczy utón, éjjeli csendháborilásért 20 
koronára, György József, Drabant Imre, 
Braun Andor és Kiéin Jenő inasgyere­
keket 2—2 korona pénzbüntetésre Ítélték.

— Újabb támadás a sajtószabadság 
ellen. Kristóffy belügyminiszter a lapok 
kényelmesebb ellenörizheiése végett újabb 
rendeletet bocsátott ki, mely kötelességükké 
teszi a szerkesztőségeknek, hogy lapjaikat 
legalább egy órával a vonat indítás előtt 
adják postára. A rendelet tartalma a kö­
vetkező: „A sajtótermékek ellenőrzése és 
ezzel kapcsolatban a nyomtatvány utján 
elkövetett bűncselekmények esetében a 
bűnvádi eljárásnak kellő időben való tör­
vényszerű kezdeményezése gyakran lehe­
tetlenné válik, mert egyes hírlapokat köz­
vetlenül a vonat indulása előtt adnak pos­
tára. Rendelem tehát, hogy bármely in­
duló vonattal csak azok a hírlapok küld­
hetők tovább, amelyeket legalább egy órá­
val a vonat indítása előtt adtak postára. 
Késői b feladott lapok csak kivételesen 
akkor küldhetők el az illető vonattal, ha 
ez sajtórendészeti szempontból akadályba 
nem ütközik. Ugyanez a szabály áll a 
biróilag már lefoglalt valamely hírlapnak 
a törvénysértő cikk kihagyásával vagy 
pótlásával adott újabb kiadására is . . . 
Hírlapok és egyéb sajtótermékek közvet­
lenül a mozgópostára sem Budapesten, 
sem máshol egyáltalában nem adhatók 
fel/ Ilyenformán többször m»*g fog esni, 
hogy a lapok csak elkésve érkeznek meg 
rendeltetésük helyére.

— Tízezredik föllépes. Mezei Péter, 
a szegedi színház régi tagja, ugyancsak 
ritka alkalomból jubilál. A kitűnő művész 
pénteken játszik tízezredszer. Negyven­
hat esztendei munkálkodás után ért el 
ehhez a nagy számhoz Mezei Péter, aki 
ugylátszik, minden magyar színész közül 
eddig legtöbbet volt színpadon. Jubiláns 
szerepe a „Rozén kranz es Güldenstern* 
vígjátékban a herceg szerepe lesz.

Közgazdaság.
Első Leánykiházasitási Egylet m. sz 

Ezen intézet március hó 17 én tartotta 
43. rendes közgyűlését számos szövetke­
zeti tag részvétele mellett.

A közgyűlést az intézet agg elnöke, 
Schwarz Ármin nyitotta meg, mire dr. 
Wittmann Mór alelnök vette át a köz­
gyűlés további vezetését.

Az előterjesztett mérleg és évi jelen­
tés, mely az 1905. évi kezelés hű és tiszta 
képét nyújtja, igazolja azt, hogy ezen 
üzleti év is az általános p.ingás dacára 
kedvező volt, ami a következő számada­
tokból kitűnik :

Biztosított tőkék és egyéb alapsza 
bályszerü esedékességek címen 921.339.64 
K. fizettetett ki A díjtartalék 1,205 005.57 
koronával 11,366.373.50 koronára, a jutalék 
felemelési alap 36.367.52 kor.-val 514.317 38 
koronára és a külön tartalék a 200 000 
kor. biztosítási alappal együtt, szintén 
36 367.52 koronával 496 203 kor. 18 fil­
lérre emelkedett.

Tetemes leírások és az árfolyam 
külömbözeti tartaléknak 65.000 koronával 
való csorbítatlan meghagyása mellett, 
kezelési feleslegnek 72.735.04 kor. maradt 
fenn, mely alapszabály szerüleg a fent- 
emlitett két tartalékhoz csatoltatott.

Uj biztosítások szerezménye 14,760 800 
kor. volt, ebből elfogadtatott 12,366 500 

*kor., elutasittatott uzonban 1,394.300 kor., 
a biztosítási állomány az év végevei pedig 
54,112.280 koronára rúgott.

Díjbevétel az előző évvol szemben 
266 836.70 kor.-val több, vagyis 2,758.799 52 
kor., kamat és házbérjövedelem 39 070.44 
koronával több, vagyis 514 439.17 kor. 
volt. A hivatalnoki nyugdíjalap 29.481.53 
kor. emelkedést mutat és az év végevei 
19301481 koronával rendelkezett.

Az igazgatóság indítványára a köz­
gyűlés a hivatalnoki kar hű és buzgó 
szolgálatainak elismeréséül 6000 koronát 
szavaz meg a nyugdíjalap javára.

A mérleg végösszege, moly 1,276 546 20 
kor. emelkedést tüntet fel, 12,796 010 40 
kor. és fedezetét leli magyar állumpapi 
rokban, elsőrendű záloglevelekben, 3 négy­
emeletes bérpalotában, takarékbetétekben 
és saját kötvényekre adott kölcsönökben.

A mérleg és jelentés egyhangúlag 
és köszönettel tudomásul vétetett és a 
feimentveny megadatott.

Az igazgatóság megbízatása lejárván, 
megejt étnek az uj választások. Az igaz­
gatóságba választattak a következő szö­
vetkezeti tagok : Schwarz Ármin, dr. 
Wittmann Mór, dr. Reich József, Kohn 
Arnold, Herzfeld Zsigmond, Eisler József 
Tsuk Sándor (régi) és dr. Szivák Imre, 
dr Vázsonyi Vilmos (uj). A felügyelő­
bizottságba újból megválasztanak : Dr. 
Alexander Bernát, dr. Simonyi Zsigmond, 
Héger József, Seifensieder József, Wert- 
heimer Albert és dr. Bácskai Albert. A 
választmányba 36 tag választattatott, rész 
ben a régi és részben uj tagok. A jegyző 
könyv hitelesítésére kiküldettek Havas 
Mór és Guttmann Izidor urak — Havas 
Mór tag ur indítványára az igazgatóság 
nak, különösen pedig Schwarz Ármin 
elnöknek, dr. Wittmann M r alelnöknek 
és Kohn Arnold vezérigazgatónak jegyző- 
könyvi köszönetét és elismerést szavaztak.

A közgyűlés berekesztése után az 
igazgatóság alakuló ülést tartott, melyen 
elnöknek Schwarz Ármin, alelnöknek 
pedig dr. Wittmann Mór és dr. Szívók 
Imre választattak.

Felelős szerkesztő :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt

656/1906. tkv. sz. 4468-1-1

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a Kecskeméti Központi Takarékpénztár 
végrehajtatónak Bán Imre és társai elleni 
84 kor. és jár. iránti kielégítési végrehajtási 
ügyében,

1. a kecskeméti 4196. sz. telekkönyvi 
betétben A I. 1. 2. sorszám alatt felvett 
és Bán Imre nevén álló 130 korona 
becsértékü jószágtest. —

2. a kecskeméti 4195 számú telek­
könyvi betétben A. 1. 1—7. sorsz. alatt 
felvett jószáglestnek Bán Imre nevén 
álló 1035 korona becsértékü felerésze, —

3. az ugyanezen betétben A. -f- 1. 
2377. hrsz. alatt felvett ház és belsőség­
nek Bán Imre nevén álló 720 kor. becs­
értékü felerésze, —

4. a kecskeméti 1734 számú telek­
könyvi betétben A. I. 1. és 3. sorszám 
alatt felvett és Csukás Imréné szül. Szalai 
Lidin, Major György né szül. Csukás 
Juliánná, kiskorú Csukás Imre. László, 
Sándor és Mária nevén álló 467 korona 
becsértékü jószágtest az 1906 évi április 
hó 20 ik napján d. e 9 orakor a kir. tör­
vényszék tlkvi helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen, az egyidejűleg meg­
állapított és a hivatalos órák alatt a 
telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecs­
kemét város házánál megtekinthető fel­
tételek mellett a kikiáltási áron alul is 
eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben, vagy ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskeméten, 1906. évi jan. hó 25. 
1 A kir. törvszék, mint telekkönyvi hatóság.



4. oldal KECSKEMÉTI LAPOK 67. só

••
••

Élő hal, nemes hizlalt
1—4 kilósig kapható

SCHMIDT ÖDÖN vad- és baromfi-kereskedésében, Rákóczi-út.

•••• ••• 
• ••••

Értesítés!

Tavaszi idény közeledtével ajánlom
nagyérdemű közönség figyelmébe 

kelmefestő, vegytisztító 
(benzin mosás) és 

plisszerozó intézetemet, 
férfi . női és gyermekruhak. hímzések, 
napernyők, kesztyűk vegytisztítására, 
benzinmosasra, melynek főelönye az. 
hogy a ruha nem megy ki állásából es nem 
gyúródik: s/ineh igyott férfi- és női 
ruhák testeset úgy egeszben, mint 
szétbontva, jutányos áron szépén és 
tisztán eszközlöm. A n. é. közönség 
bt esés partfogasát kérve 4439—12—4 

tiszteletettel:

:. Bata József. eJ Kecskemét, Vásári nagy utcza221
• •••• 
«••• •••

a

••
••• ••• • ••• ••••

Kerestetik egy tisztességes leány, 
aki úri házban az első szobaleányi 
munkákat elvégezné: a durvább mun­
kákat a második szobaleány végzi. 

fÖT Havi fizetés 8 forint.
Levélbeli ajánlatokat var:

Dr. Fazekas Kálmánná Kunfélegyházán.
4469—3-1

Eladó szőlő.
A Gyermekmenhely mellett, Csorba 

törvényszéki bíró úr szőlőjével baráz­
dás, Vacsi hegy 121. sz. alatti, néhai 
idős Katona Janos-fele, mintegy három 
vékás szőlő es apró veteményes föld, a 
rajtalevő lakó-épülettel örökáron eladó. 
Értekezhetni az örökösök egyikével, 
Katona Terézzel, VI. tized, Fehér utca 
79. szám alatt. 4446—12—6

XXXXXXXX©
XXX 

X 
X

XXXXXXXXI
Űzletmegny itás I

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Kecskeméten, a 
Beretvás-szállodával szemközt, a mai kor igényéinek megfelelő 

férfi- és nöidivat-üzletet nyitottam.
Mivel összeköttetéseimnél fogva, olyan forrásokat kerestem fel, 

hogy árúim a legmérsékeltebb helyekről vannak beszerezve, azon kel 
leinős helyzetben vagyok, hogy árúimat legalább 30—4O"/0-kal 
olcsóbban adhatom, mint az eddig ismert áiak.

Főcélom a hazai ipar fejlesztése. Raktáron tartok valódi magyar 
gyártmányú kalapokat, nyakkendőket, ingeket, gallérokat és kézelőket 
Hazai cipőket, fekete férfi és női ernyőket, fegyházban kötött 
férfi és női harisnyákat, zsebkendő különlegessegek egyedüli raktára.

Mielőtt tehat bevásárolni óhajt, ne mulassza el saját érdekében 
raktáram megtekintését. Vétel kényszer nélkül. Mertek utáni megren­
deléseket is elfogadok. — Miután üzletemnek az a célja, hogy jo árüt 
és lelkiismeretes kiszolgálást biztosítani, kérem a nagyérdemű közönség 
szives pártfogását. Tisztelettel: 4405—20—12

Dudo^li István.
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ÜZEETÁTHELYEZÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, 

hogy a (PO" ZZétterxiplorxx-lsöz'ben lévő 

posztó-, vászon-és divatáru-raktáramat 
március hó folyamán a piactérre, volt Harkay József fűszerkereskedés' 

helyiségébe helyezem át.
Ahol raktáram kibővítve, a mai kor igényeinek teljesen megfelelően 

rendezem be: a legjobb és legdivatosabb árúkkal: valamint állandó 
nagy raktárt tartok az összes hazai gyártmányú cikkekből, amelyek 
minősegüknél fogva 3 legjobbaknak és előnyös olcsóknak bizonyulnak.

Magamat a t. vevő közönség szives jóindulatába ajánlva, vagyok 
4373—30—20 teljes tisztelettel:

Bexiko István
posztó-, vászon- és divatárú-kereskedő.Reiszmann Márton 

épület*, mülakatos és vasszerkezetek műhelye 
Kecskeméten,

V. tized. Tehén-útcza 270. szám (saját ház).

Ajánlja 14 év óta fennálló, 
újonnan épitett 

és gyáriasan berendezett műhelyét.
Készít:

épület-vasalasokat. vaskapukat, 
vaslépcsöket. 

mindennemű vasrácsozatokat, 
üvegtető-szerkezeteket.

takarék-tűzhelyeket 
(spaarherd), 4441-10—ap 

mindennemű fényűzést dombormű 
és virágmunkákat, 

a legrú.ja'b'b stíl szerint és a 
legjutányosabb árakon.

Telefonszám 102.
Eladó szőlő

Az izsáki-úton, az első kis közben,

93 út jó karban levő szőlő, 
szép gyümölcsfákkal, kunyhóval 
ellátva, — nyaraló helynek is igen 
alkalmas — jutányosán eladó.

Értekezhetni Kuli András tulaj­
donossal II. tized, Kőhid-útca 183. 
szám alatt. 4459—6—3

Eladó, esetleg bérbeadó

vendéglő és szálló Izsákon.
Damazsdi Sámuel 

jóhirnevű és nagyforgalmú 

vendéglője és szállója 
Izsákon eleicLó, — esetleg 

berendezéssel együtt 
hosszú időre azonnal bérbe kiadó. 
4466 Értekezhetni 2—2

ugyanő11 a tulajdonossal.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvény társaság nyomdájában. 1906.


